22, etagiul I.: pe unu an
10 fl., pe șes. luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Ou dusul în
casă: Pe unu an 12 fl. pe
șes. luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu esemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atâtŭ abonamentele câtŭ și
inserțiunile suntŭ a se plăti
înainte.

Nr. 149.

Brașov, Sâmbătă 6 (18) Iulie.

1891.

## Nou abonamentŭ la

### „GAZETA TRANSILVANIEI”.

Cu 1 Iulie 1891 stilŭ vechin
s'a deschisŭ nou abonamentŭ, la care în-
vîtamŭ pe toți amicii și sprijinitorii foile noastre.

#### Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 3 fl
pe șes. luni 6 fl., pe unu an 12 fl.

de subcomitetul despărțământului IX al „Asociațiunii transilvane“, convocă prin acesta adunarea generală a despărțământului pe 14 (26) Iuliu 1891 la 4 ore p. m. în Orăștia în sala cea mare dela otelul „la Leul“ și invită la participare pe membrii Asociațiunii și pe toți aceia, cari poartă interes de literatura noastră și de cultura popoul nostru.

Orăștia, 1 (13) Iulie 1891.

Directorul despărțământului:
Dr. Ioan Mih.

### Adunarea despărț. XVII (Deșu) al „Asociațiunii transilvane.“

Dintr'un al doilea raport, ce ni-s'a trimis cu privire la decursul acestei adunări, estragem următoarele date:

Au luat parte la adunare vre-o 50 de cărturari români și un singur plugar, din Căscău.